
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06199
 Del: 23/07/2013
 Esecutivo da: 24/07/2013
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Servizio casa

OGGETTO: 
TRASFERIMENTO DELLA  DIREZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE nei locali di Via 
dell'Anguillara n. 21/23 - Spostamento nei nuovi uffici dell'impianto di gestione code del Front 
Office attualmente ubicato in Via Pietrapiana n.53 

        

IL DIRIGENTE

VISTO:
che, con legge 6 giugno 2013 n. 64,  di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35, è stato differito  
al              30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti  
locali, precedentemente fissato al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’art. 1 della legge 24 dicembre 
2012 n. 228;
che pertanto si applica quanto previsto dall’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di  
esercizio provvisorio di bilancio;
che,  con deliberazione n. 514/741 del 31/12/2012,  immediatamente esecutiva,  la Giunta comunale  ha  

assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

PRESO ATTO: 
che la Direzione Patrimonio Immobiliare, attualmente ubicata  nei locali di Via Pietrapiana n. 53 sarà 
trasferita nell’immobile di Via dell’Anguillare n. 21/23;
che per monitorare e pianificare le operazioni di ricevimento del pubblico l’Ufficio Casa  usufruisce di 
un sistema per la gestione delle code, la cui fornitura è stata affidata, con determinazione dirigenziale n. 
1004/2005,  alla  Ditta Sitrade Italia S.p.A.;
che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2013/2218,  al  fine  di   mantenere  nel  tempo  inalterate  le  
prestazioni ed avere la certezza di un’assistenza qualificata in tempi celeri e prioritari, è stata affidata alla  
stessa Ditta Sitrade Italia S.p.A., la manutenzione e l’assistenza tecnica di detto  sistema di gestione 
code;  
che prima di trasferire il ricevimento del pubblico nei nuovi locali di Via dell’Anguillara n. 21/23 è 
necessario provvedere allo spostamento dell’impianto del sistema per la gestione delle code;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06199



CONSIDERATO che per lo spostamento del suddetto sistema sussistono i presupposti dello svolgimento di 
una  procedura  negoziata  di  cui  all’art.57  comma  2)  lett.  b)  del  Decreto  Legislativo  n.163/06  e  ss.mm 
riscontrando le ragioni di natura tecnica per le quali il servizio in questione può essere affidato unicamente  
ad un operatore economico determinato, ed in particolare alla ditta fornitrice e affidataria del contratto di  
manutenzione e assistenza tecnica  per l’anno 2013, che offre le dovute garanzie;

VISTO il  preventivo n. 205/13 rimesso in data 12/07/2013 dalla Ditta Sitrade Italia S.pA. nel quale sono 
dettagliate le voci di spesa previste per l’effettuazione del servizio richiesto e  dal quale si rileva che il costo  
complessivo per procedere al trasloco dell’impianto del sistema di gestione code, attualmente ubicato in Via 
Pietrapiana n. 53,   ammonta a €. 1.802,90.= iva compresa (21% €. 312,90.=)  

RITENUTO pertanto procedere ad impegnare la somma di €. 1.802,90.=  al Cap. 22120  - Esercizio 2013 - 
(Codice CIG 52490686F1);

PRESO ATTO che il presente provvedimento è escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della  
Legge  23/12/1999  n°  488  e  ss.mm,  non  avendo  CONSIP  S.p.A.  convenzioni  attive  per  beni  o  servizi 
comparabili con quello in oggetto;

DATO ATTO che detta spesa, di carattere urgente ed indifferibile,   per sua natura non è  soggetta alle  
limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  
della spesa; 
- l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 
Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

D E T E R M I N A

1. Di sostenere, a seguito del trasferimento della Direzione Patrimonio nei locali  dell’immobile di Via 
dell’Anguillare n. 21/23, la spesa complessiva di €. 1.802,90.= I.V.A. 21% inclusa, necessaria per le 
operazioni  di  trasloco  dell’impianto  del  sistema  di  gestione  delle  code  per  il  ricevimento  del 
pubblico, attualmente ubicato in Via Pietrapiana, n.53. 

2. Di affidare il suddetto servizio alla Ditta Sitrade Italia S.p.A. con sede in Segrate (Milano)  – Via 
Cava Trombetta, n. 13/15 – Segrate (Milano)  P.I. 04022550158.

3. Di impegnare sul cap. 22120 la somma di €.  1.802,90.=  a favore della Ditta Sitrade Italia S.p.A. – 
(Codice CIG 52490686F1) - Via Cava Trombetta, 13/15  20090 Segrate (MI)  (Cod. Ben. 7225) 

Firenze, lì 23/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06199



Valerio Cantafio Casamaggi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22120 0 13/004703 00 1802,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06199


